
山梨県教育委員会 

入学者選抜の主な特徴 
○「前期募集」と「後期募集」の二度の受検機会があります。 
○「前期募集」では、自分の興味・関心、特性を生かした受検ができます。 

◆平成19年3月卒業見込みの生徒が対象です。 

◆１人１校１学科に限り出願することができます。 

◆調査書及び面接のほか、各高校で定める作文、特技、個性表現を組み合わせて、多様な選抜を 

　実施します。 

◆全日制課程の検査では、後期募集の学力検査の成績及び調査書と併せて、再募集に当たって 

　実施する面接に加え、作文または新たに行う学力検査の成績を総合判定します。 

◆定時制課程の検査では、再募集に当たっての学力検査（3教科：国語、数学、英語）の成績、調査書 

　及び面接の結果を総合判定します。 

 

【全ての全日制高校で実施します】 

何を基準に学校を選んだらよいのですか？　　 

【募集定員に満たない全日制・定時制高校で実施します】 

前期募集 
自己推薦制が導入されます 

 　　　学力検査等の結果に基づき総合判定します 

学力検査はありません 

◆前期募集で出願した高校へ、再度、出願することができます。 

◆前期募集に出願せず、後期募集から出願することができます。 

◆学力検査（5教科：国語、社会、数学、理科、英語）の成績と調査書を同等に扱い、総合判定します。 

◆職業に関する学科で小学科・コース別に募集する場合、志願者は、第2希望まで志望順位を 

　付けることができます。 

◆専門教育学科がある高校で、専門教育学科を第１希望とする者は、普通科を第2希望とする 

　ことができます。 

◆専門教育学科と普通科のコース指定では、検査教科の配点を、1.2倍から2倍の範囲内で変え 

　て行うことがあります。 

◆定時制課程の検査では、学力検査（5教科：国語、社会、数学、理科、英語）の成績、調査書及び 

　面接の結果を総合判定します。 

 

【全ての全日制・定時制高校で実施します】 

後期募集 
前期募集の合格者は出願できません 

学力検査を実施します 

再募集 

Q
A 　各高校が示す「教育方針」や「志願してほしい生徒像」を参考にして、自分にふさわしい

学校を選んでください。 
　なお、前期募集の「出願の条件」は、各高校が前期募集に志願してほしい生徒の条件とし
て示したものです。 
 

「調査書」とは、どのようなもので、どのように評価されるのですか？ Q
A 　「調査書」には、中学校3年間における「各教科の学習」、「欠席」、「行

動」、「特別活動」や「校外活動」などが記録されています。前期募集で
は、各高校が定める選抜資料比重により、これらの活動の記録を総合的
に評価します。 
　なお、「調査書」の学習の記録については、評価の対象とする学年を指
定したり、学科・コースの特性により各教科の評定に傾斜をかける高校が
あります。詳しくは、このリーフレットの入学者選抜の前期募集選抜方法
等一覧を参照してください。 

前期募集でも、学力検査があるのですか？　　 Q
A 　学力検査はありません。前期募集では、「調査書」に加え「面接」を全員に実施するほか、

各高校が定める「作文」、「特技」、「個性表現」の結果を総合判定します。 
　●「特技」：賞状や新聞記事、中学校長が発行する証明書などの書類を提出することにより 
　　  審査されます。 
　●「個性表現」：例えば、楽器演奏や身体表現などの手段により自己の個性を表現します。 
        なお、原則として表現したい内容について、出願時に申し出ることになります。 

前期募集の募集定員に対する募集率とは、 
具体的に何人募集するということですか？ 

Q

A 　募集率が30％とすると、例えば、募集定員が240名の場合、 
240名×30％＝72名を前期で募集することになります。 
　なお、各高校の募集定員は、11月上旬に発表する予定です。 

山梨県教育庁新しい学校づくり推進室 
電話055－223－1767

○問い合わせ先○ 

○ホームページURL○ 
http://www.pref.yamanashi.jp/barrier/html/koukoukyo/index.html

公立高校を志願する皆さんへ 
 平成19年度入学者選抜から、普通高校の通学区域がなくなるとともに、
総合選抜制度が廃止されます。皆さんは、県内のどこからでも、希望する
公立高校を志願できるようになります。 
 前期募集にチャレンジする場合は、希望する高校が公表している出願の
条件等を必ず確認し、出願してください。 

※このリーフレットの内容は、全ての県立高校と甲府商業高校に適用されます。 

平成19年度入学者選抜 



入学者選抜の前期募集選抜方法等一覧 

入学者選抜の日程 
平成19年度 
○前期募集を実施する高校は次の30校です。希望する学校の出願条件等の内容については、「教育方針、志願してほしい生徒像、前期募集選抜方法」の冊子や各高校のホームページで確認してください。 
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9月20日基準日　 第１次進路希望調査 

 11月上旬　    公立高校募集定員の発表 

12月20日基準日　第2次進路希望調査 

志望校 
選定 

「教育方針」 
「志願してほしい生徒像」 
「前期募集選抜方法」 

進路相談  
ハイスクールガイド 
オープンスクール etc.

12日（金） 
15日（月） 
16日（火） 
24日（水） 
25日（木） 
26日（金） 

前期募集出願期間 

前期募集検査 

※志願者多数の場合の検査日 

1月 1月 
  2日（金） 
15日（木） 
16日（金） 
19日（月） 
21日（水） 
22日（木） 
23日（金） 

合格発表 

後期募集出願期間 定時制出願期間 

定時制検査 

定時制合格発表 

再募集検査 
再募集合格発表 

2月 2月 
志願変更期間  

  6日（火） 
  7日（水） 
14日（水） 
15日（木） 
16日（金） 
19日（月） 
20日（火） 
22日（木） 
23日（金） 
26日（月） 
28日（水） 

後期募集検査 

合格発表 3月 3月 
再募集検査 

再募集合格発表 

定時制 
再募集出願期間  

※再募集は、欠員があった高校（学科）で 
　実施 

※ ＊印は、各高校が必要に応じて実施 

4月　公立高校入学 

全　日　制 全　日　制 

定　時　制 

定　時　制 

再募集出願期間 

19平成　　年度 19平成　　年度 

後期募集 
学力検査 
調査書 

（5教科） 

定時制検査 
学力検査 
面　接　　調査書 

（5教科） 

定時制再募集 
学力検査 
面　接　　調査書 

（3教科） 

前期募集 
面　接 
調査書 
 

*
*
*

作　文 
特　技 
個性表現 

再 募 集 
後期募集の学力検査結果 
面　接 
調査書 
 

*
*
作　文 
学力検査 

番号 

1

2

3

4

5

6

北　　杜 
普　通　科 
理　数　科 

普　通　科 
文　理　科 

全　学　科 

普　通　科 
英　語　科 

普　通　科 

普　通　科 
理　数　科 

普　通　科 

全　学　科 

総 合 学 科 

普　通　科 

全　学　科 

普　通　科 

普　通　科 

商　業　科 
情報処理科 

普　通　科 

英　語　科 

全　学　科 

普　通　科 

理　数　科 

普　通　科 

国際教養科 

全　学　科 

普　通　科 

普　通　科 

普　通　科 
商業系三科 

普　通　科 

普　通　科 

理　数　科 

全　学　科 

普　通　科 

文　理　科 

普　通　科 

理　数　科 
総 合 学 科 

普　通　科 

全　学　科 

総 合 学 科 

韮　　崎 

韮崎工業 

甲府第一 

甲 府 西 

甲 府 南 

7

8

9

10

11

12

甲 府 東 

甲府工業 

甲府城西 

甲府昭和 

農　　林 

巨　　摩 

13

14

15

16

白　　根 

増穂商業 

市　　川 

峡　　南 

17

18

19

20

21

22

身　　延 

石　　和 

山梨園芸 

日　　川 

山　　梨 

塩　　山 

23

24

25

26

27

28

29

都　　留 

上 野 原 

谷村工業 

桂 

吉　　田 

富士北稜 

富士河口湖 

30 甲府商業 
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30

50 600

60 800

60 800以内 

60 600程度 

30 400以内 

40 600

50 600

50 600

50 600程度 

50 600以内 

50 600

50 600

50 600

50 600

50
600

50 600

40 400程度 

800

50 600程度 

40 400

40 400

60 800程度 

（20） （400程度） 

40 600程度 

30 400

30 400

30 300～350

50 400以上 
～800以内 

30 400

400

10

20程度 

（20程度） 
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10

10

10

15

15

12

15程度 

15程度 

20程度 

（20程度） 

（20程度） 

7程度 

7程度 

15程度 

15程度 15程度 

15程度 
10

15

10

15

－ 
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20

20 20

約10

15

15

（概ね15） 

概ね20

10前後 

15程度 

10程度 

10程度 

10程度 
15程度 
10程度 

10程度 

募 集 率 面　　接 作　　文 
特　　技 個性表現 

選　抜　資　料　比　重 

個別（分） 集団（分） 時間（分） 字　数 学　科 比率（％） 

実績を証明する資料による書類審査 実技披露・発表（５分） 

普通科 
理数科 

普通科 
文理科 

総合学科 

Ａ 
Ｂ・Ｃ　（ア） 

Ａ：学習 
Ｂ：体育・文化活動 
Ｃ：科学技術・ものづくり 
Ｄ：ボランティア等 

高校が示した「前期募集選抜方法」を参照 

高校が示した「前期募集選抜方法」を参照 

高校が示した「前期募集選抜方法」を参照 

高校が示した「前期募集選抜方法」を参照 

高校が示した「前期募集選抜方法」を参照 

高校が示した「前期募集選抜方法」を参照 

高校が示した「前期募集選抜方法」を参照 

高校が示した「前期募集選抜方法」を参照 

高校が示した「前期募集選抜方法」を参照 

高校が示した「前期募集選抜方法」を参照 

高校が示した「前期募集選抜方法」を参照 
高校が示した「前期募集選抜方法」を参照 

高校が示した「前期募集選抜方法」を参照 

Ｂ・Ｃ　（イ） 
Ｄ 
普通科 
英語科 
A
B
1
2
1
2
3

理数コース 
Ａ 
Ｂ 

Ａ・Ｃ 
Ｂ・Ｄ 
Ｂ・Ｄ 
Ａ 
Ｂ 
Ａ 
Ｂ 

Ｃ　（ア） 
Ｃ　（イ） 
1・2
3・4
1・2
3・4

全学科 

普通科Ａ方式 
普通科Ｂ方式 
英語科 

電子機械科・建築インテリ 
ア科・土木科のア 

電子機械科・建築インテリ 
ア科・土木科のイ､ウ 
情報ビジネス科のア 
情報ビジネス科のイ､ウ 

普通科Ａ 
普通科Ｂ 
理数科 
1
2、3
1
2
3
ア 

イ　１ 
イ　2・3
Ａ 

Ｂ 

1・2・3
4・5・6
ア 
イ 

（１） 
（２）・（３） 
（４） 
（４） 
（５） 
普通科Ａ 
普通科Ｂ 
理数科 

デザインコース 
デザインコース以外 
普通科　1
普通科　2
文理科 
普通科　ア 
普通科　イ・ウ 
理数科 
総合学科 

（１）（３） 
（２）（４）（５） 

全学科 

理数コース 甲　府　東 
巨　　　摩 
白　　　根 

山　　　梨 

塩　　　山 

富士河口湖 

理数コース 
国際文理コース 

英語総合コース 

英数コース 

英数コース 

実技披露・発表（５分） 

電子機械科：簡単な金属板の加工（５０分） 

英語による１分間以上のスピーチ 

実技披露・発表 

実技披露・発表（５分） 

鉛筆デッサン等（３０分） 

体育的活動・楽器演奏等（５分） 

実技披露・発表（５分） 

将来のプランに基づいたプレゼンテーション 

建築インテリア科建築コース：鉛筆デッサン（５０分） 
建築ｲﾝﾃﾘｱ科ｲﾝﾃﾘｱｺｰｽ：粘土による立体表現（５０分） 
土木科：紙を使用した立体模型の作製（５０分） 

実績を証明する資料による書類審査 

実績を証明する資料による書類審査 

実績を証明する資料による書類審査 

実績を証明する資料による書類審査 

実績証明書等による書類審査 

添付書類による書類審査 

証明書等による書類審査 

活動実績報告書等による書類審査 

実績証明書等による書類審査 

実績証明書等による書類審査 

実績証明書等による書類審査 

ポートフォリオ（「部活動」、「生徒会及び学級活動」、 
「資格・検定・技能」）を評価 

実績証明書による書類審査 

実績証明書等による書類審査 

実績証明書等による書類審査等 

実績証明書等による書類審査 

実績証明書による書類審査 

実績証明書による書類審査 

調査書の特別活動の記録等による書類審査 

書類（賞状等）の個別確認審査 

実績証明等による書類審査 

実績を証明する資料による書類審査及び実績 
確認 

選抜区分 出題の条件 評定の傾斜倍率（空欄は全教科1.0倍） 調査書 

Ａ：学習 
Ｂ：スポーツ・文化等 

１：学習 
２：生徒会・地域活動・ボランティア、３：部活動 

ア：学習 
イ：スポーツ・文化・芸術・生徒会・ボランティア等 

ア：学習、イ：スポーツ・文化等 
ウ：生徒会・ボランティア等 

１：学習、２：向学心、３：生活習慣 
４：部活動、５：生徒会、６：資格 

Ａ：学習 

Ｂ：スポーツ・文化 

１：学習 
２：英検３級以上 
３：英語で個性表現 

（１）：学習 
（２）：部活動 
（３）：文化的活動・検定 
（４）：ＳＳＨ（スーパーサイエンスハイスクール） 
（５）：体育・文化的活動 

ア：学習 
イ・１：農業後継者等 
イ・２：スポーツ・文化、イ・３：生徒会・文化的活動 

Ａ：学習等 
Ｂ：スポーツ・文化活動 

Ａ：学習 
Ｂ：スポーツ・文化 

Ａ：部活動・地域における諸活動 
Ｂ：生徒会等 

１：学習 
２：生徒会・社会的活動 

Ａ：数・理・英 
Ｂ：生徒会・部活動・ボランティア等 

Ａ：学習 
Ｂ：スポーツ・文化等 

Ａ：学習 
Ｂ：農業後継者等 

１：体育活動、２：文化活動 
３：進学、４：理数コース 

１：進学、２：生活習慣 
３：部活動、４：生徒会・ボランティア 

Ｃ：スポーツ・芸術 

１：学習 
２：生徒会・部活動・ボランティア等 

１：学習 
２：部活動・特別活動 
３：芸術・文化・スポーツ等 

Ａ：学習、Ｂ：部活動 
Ｃ：生徒会・ボランティア 
Ｄ：スポーツ・文化 

ア：学習 
イ：スポーツ 
ウ：ボランティア 

（１）：学習、（２）：スポーツ、（３）：体育・文化活動 
（４）：体育・文化・芸術等、（５）：検定 
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－ 

20

－ 
20
－ 
20
－ 
－ 
20
－ 
20
－ 
－ 
－ 
30
－ 
50
－ 
－ 
30
－ 
30
－ 
20
－ 
－ 
－ 
30
－ 
－ 
15
15
－ 
15
－ 
－ 
20
－ 
－ 
－ 
15
－ 
－ 

個性表現 備　考 

調査書の「学習の記録」の取り扱い 

対象学年 

第3学年 

第3学年 

第3学年 

第3学年 

第１～3学年 

第3学年 

第3学年 

第3学年 

第3学年 

第3学年 

第１～3学年 

第１～3学年 

第3学年 

第3学年 

第3学年 

第3学年 

第3学年 

第1～3学年 

第3学年 

第1～3学年 

第3学年 

第3学年 

第3学年 

第3学年 

第3学年 

第1～3学年 

第3学年 

第1～3学年 

第3学年 

第3学年 

－ 
－ 
－ 
－ 

40 30 30 － － 
－ 
15
30
30
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
20
－ 
20
－ 
－ 
－ 
30
－ 
20
－ 
－ 
－ 
－ 

－ 

－ 
－ 
－ 

20

10

－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
20
－ 
30
－ 
－ 
－ 
50
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
20
20
－ 
－ 
－ 
10
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
15
－ 
－ 
－ 
30

60 30 10 － － 
60 20 20 － － 
60 25 15 － － 
70 20 10 － － 
40 20 10 30 － 
80 10 10 － － 
50 25 25 － － 
50 20 15 15 － 

5人程度 

5教科の評定1.5倍 

5教科の評定2倍 

5教科の評定2倍 

5教科の評定1.8倍 

5教科の評定2倍、その他0.5倍 

5教科の評定1.5倍 

5教科の評定2倍 

英・数・理の評定2倍 

5教科の評定2倍、その他0.5倍 

5教科の評定2倍 
数・理・英の評定2倍 

9教科のうち評定の高い上位3教科の 
評定2倍 

英・数の評定2倍 

5教科の評定2倍 

国・数・英の評定3倍､社･理の評定2倍 

9教科のうち評定の高い上位3教科の 
評定2倍 

数・理の評定2倍 

5教科の評定1.2倍 
国・数・英の評定3倍、社・理の評定2倍 

前期募集人員の10％程度 

前期募集人員の2／3程度 

前期募集人員の2／3程度 

作文は2種類 

作文は2種類 

前期募集人員の1／3程度 

前期募集人員の1／3以内 

選抜区分１・2の比重適用 

前期募集人員の1／3程度 

後継者に関する計画書に基づいたプレゼンテ
ーション、またはスポーツ・芸術活動に関す
る実技披露・発表（10分） 

【普通科のコース指定について】 

　普通科に設置されているコースへの指定は、まず
普通科の合格者を決定した後、コースを希望する者
を対象として、右の比重に基づき指定します。  
　ただし、甲府東高校の理数コースでは、普通科と
は別枠でコース希望者を選抜します。 

注１）面接の「集団」欄の（　）書きは、志願者数により、集団面接に変更した場合の面接時間です。 
注２）「作文」欄の（　）書きは、個性表現の代わりに作文を選択した場合の内容です。 


